

Til:
Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg
Rådhuspladsen 1
1599 København V

Poesiens Hus – ansøgning om driftsstøtte til 2020

Poesiens Hus har siden 2012 stået for en lang række arrangementer for at formidle digte og kendskab til en lange række forhold omkring poesi til københavnere. Ikke mindst de senere år har både antallet af aktiviteter og antallet af deltagere været stigende. I 2018 afholdtes knap 40 arrangementer, typisk deltagerantal har ligget mellem 20 og 40, enkelte arrangementer trækker over 100 deltagere.

Poesi er en smal genre i den forstand, at det ikke fylder meget i medie billedet. Men det rammer bredt i den forstand, at de fleste mennesker på et eller andet tidspunkt har været påvirket og præget af mødet med digtene og digterne. Både i vores egen samtid og tilbage i historien er og har digtekunsten været vigtig. Vi prøver at formidle digte og digternes tanker til en bredest mulig kreds. Ikke mindst vil vi i 2020 sætte på øget kontakt til skoler og institutioner for unge.

Vores aktiviteter vil navnlig være:

- Møder med danske og udenlandske digtere i Poesiens Hus' lokaler og på skoler og institutioner
- Månedlig læseklub styret af unge studerende
- Debatarrangementer med poesien i centrum
- Scenesættelser af poesi i samarbejde med forskellige samarbejdspartnere fra scenekunsten
- Skrive- og læsefællesskaber for unge, der opøver deres evner til at bruge sproget og skrive poesi
- Ugentlige anbefalinger af ny dansk poesi
- Workshops for skoleklasser
- Samarbejde med andre kulturaktører såsom Kbh læser, Golden Days, Copenhagen Pride, Den Frie Udstillingsbygning, Dansehallerne, Fotografisk Center, Litteraturhaus, meter/Kontor nr. 25, Ordsæl og Lille Bogdag.
- Aktive sociale medie-profiler, der formidler poesi på kanaler, hvor unge mennesker færdes
- Fortsætte med at tilbyde en unik samling af dansk poesi i form af et bibliotek, der er frit tilgængeligt for alle
- Fortsætte med at deltage i udenlandske poesifestivaler med præsentationer af danske digtere, så vi kan være med til at sætte København og dansk litteratur på verdenskortet.

I 2019 har vi valgt at opsigte vores lokaler i Den Fri og indlede et samarbejde med Literaturhaus, med hvis nye ledelse vi har indledt et godt og forhåbentligt frugtbart samarbejde. Poesiens Hus vil således fremover være at finde i lokalerne i Literaturhaus, hvor vi vil skulle betale en husleje på 75.600 om året. Årsagen til flytning er dels at vores muligheder for at benytte Den Fri til vore arrangementer efterhånden oplevedes som for begrænsede, dels at vi nu kan realisere et ønske om et samarbejde med Literaturhaus og forhåbentlig en fremtidig større forening af kræfterne.

Poesiens Hus ansøger derfor om et driftstilskud på **300.000 kr. i 2020**. Midlerne skal anvendes til en deltidsansat samt til kunstnerhonorarer og husleje. Med det beløb kan Poesiens Hus igen opretholde det aktivitetsniveau, der eksisterede i 2018 og udvikle arbejdet med at udbrede poesien til byen og dens gæster.

Status for foreningens aktiviteter i 2019

2019 har været præget af, at der meget sent blev givet en bevilling for året. Først i maj måned bevilgede kommunen et beløb på 150.000 kr. Det var et kraftigt fald i indtægterne i forhold til året før, hvor man i december 2017 bevilgede 300.000 kr.

De meget sene tilsagn har gjort det yderst vanskeligt at opretholde aktivitetsniveauet lige som det har givet vores højt værdsatte medarbejder arbejdsvilkår, som er langt under det rimelige. Det er vanskeligt at forsvare, at gode medarbejdere skal arbejde uden vished for, om der kommer løn næste måned.

Trods dette forhold har vi til dato (medio juni) afholdt 13 offentlige arrangementer, herunder møder mellem danske og udenlandske digtere, debatter, seminarer og oplæsninger. Navnlig har der været tilslutning til de såkaldte Digterkonfrontationer, hvor 3 digtere inviteres ind for at udfolde deres igangværende arbejde foran et publikum, som ellers sjældent får mulighed for at høre om værkerne under deres tilblivelse. Her har vi fx haft besøg af både kendte etablerede forfattere som Pia Tafdrup og Lone Hørslev, samt nye stemmer som Nanna Storr-Hansen og Andreas Eckhardt-Læssøe. Et andet vellykket koncept har været "Aktuelle temaer til debat." Her inviteres to digtere, der har skrevet inden for samme tema, og en ekspert på temaet. Arrangementet udfolder sig typisk ved, at den inviterede ekspert holder et oplæg om temaet, hvorefter digterne læser op. Til sidst diskuteres temaet i plenum. Ud over de offentlige arrangementer har vi afholdt et månedligt møde i vores læsekreds og faciliteret et ugentligt skrivefællesskab for unge.

Poesiens Hus har i stigende engageret et yngre publikum og har placeret sig fint på de sociale medier med 2.731 likes på Facebook og 1260 følgere på Instagram, begge tal konstant stigende gennem årene.

Fundraising

Poesiens Hus søger løbende midler fra private og offentlige fonde til at gennemføre særarrangementer. Vi har blandt andet modtaget støtte fra Statens Kunstfond, Nørrebro Lokaludvalg og Inde by Lokaludvalg. Midlerne bruges typisk på forfatterhonorarer og materialer.

Daglig leder

Den daglige leder aflønnes pt. med deltidsløn (20 t. ugentligt). Herudover har vi en studentermedhjælper og 6 frivillige tilknyttet Poesiens Hus. De løser alle vigtige opgaver inden for eventkoordinering, arrangementsafvikling, læseklub-afvikling og poesi-anbefalinger.

Vi søger om tilskud til, at den daglige leder kan honoreres med en løn (20 timer ugentligt) som i højere grad afspejler det store arbejde og ansvar, der ligger i at være daglig leder.

På vegne af Foreningen Poesiens Hus

A handwritten signature in black ink on a light blue background. The signature is cursive and appears to read 'Mikkel Wold'.

Mikkel Wold
Formand for bestyrelsen